COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                , DE 2005
(do Sr. João Magalhães)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, nos
termos regimentais, que seja convocado o Presidente do Banco Central do Brasil, Sr.
Henrique Meirelles, para, com a maior brevidade possível, comparecer a este Colegiado
e prestar informações sobre:

1. A motivação da política econômica no que tange aos juros e a taxa de
câmbio;

2. Os dez principais credores da União, por ordem de montante de
crédito, bem como as taxas praticadas e o montante dos juros pagos,
ano a ano, de 2003 a 2005.

JUSTIFICATIVA

A cada dia a mídia nacional tem mostrado indicadores negativos em um
ou mais setores da economia nacional. A produção industrial caiu pelo quarto mês
consecutivo e industrias fecham, diariamente, nos vários quadrantes do país. O setor
primário e a indústria de sua base, enfrentam uma das maiores crises da história. Todos,
inclusive parte importante do Governo Federal, apontam como causa de toda esta crise a
política econômica, na parte em que é conduzida pelo Sr. Henrique Meirelles, Presidente
do Banco Central.

O que se ouve, no contato com a população, em todo o Brasil, é que
nosso país é o país comandado no interesse dos bancos e dos rendeiros, sendo
constrangedores, diante da renda per capta dos brasileiros, o lucro recorde, ano a ano,
do sistema financeiro. Assim, considerando esses aspectos e o vínculo dos mesmos com
as atividades do Banco Central, proponho este requerimento aos nobres pares visando a
elucidação dos referidos fatos.

Sala da Sessão, em                                          de 2005.

Deputado JOÃO MAGALHÃES
PMDB/MG

Requer seja convocado o Sr. Henrique
Meirelles, Presidente do Banco Central
do Brasil, para prestar
esclarecimentos a esta Comissão.